(19) et, inserta el C Theod; prima oportet, el ms Hfn

(20) III Kai Iul, el C Theod ed Haenel.

(21) Cuyacio en la primera ed., y Bk; Stilichone, los demás

(22) Cuyacio, Russ., Bk, y el C Theod, Anthemio, Cont y los demás Hal omite la indicación de la fecha

15. *Impp HONORIUS et THEODOSIUS AA PROBO* (1) — Colonos nunquam fiscalium nomine debitorum ullius exactoris pulset intentio; quos ita glebis (2) inhaerere praecipimus, ut nec (3) puncto quidem temporis debeant amovei (4)

16. *Iudem AA PALLADIO P P* (5) — Mulier, quae fuisse originaria docebitur, si cuiuscunque liberi hominis secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque locis victuia constiterit (6), eius omnem sobolem (7) secundum vetera constituta conveniet i evocari

Dat VI Kal Jul Ravennae, MONAXIO (8) et PLINTA Conss [419]

17. *Iudem AA IOANNI P P* (9) — Per colonum praeiudicium possessio invito vel inscio domino imponi non posse, et iure (10) et legum auctoritatibus (11) declaratu

Dat V Id (12) Iul Ravennae, HONORIO XIII et THEODESIO X AA Conss (13) [422]

18. *Impp THEODOSIUS et VALENTINIANUS AA PROBO P. P* (14) — Colonos nulla ratione ad ullum, quamvis humilioris militiae, locum sinimus admitti; sed nec apparatores magisteriae potestatis censibus adscriptos probari concedimus, quia (15) in hac parte et dominorum iuri et publicae consulimus honestati

Epitome graecae const Anastasi (16) ex Bas

19 — Agricolarum alii quidem sunt adscriptiti, et eorum peculia dominis competitunt; alii vero tempore triginta annorum coloni fiunt, liberi quidem manentes cum bonis suis, verum etiam ii coguntur et terram colere et ieditus dependere. Hoc autem tam domino quam agricolis expedit

20. *Imp IUSTINIANUS A DEMOSTHENI P P* — Litus imponentes celeritatem, sancimus, si quando coloni cuiuscunque conditionis contra dominos terrae reclamaverint (17), super hoc ipso dubitanter, utrum is terrae dominus est, nec ne, an ipsi coloni dominium suae terrae possident (18), (eos tamen dicimus, qui non ex longo prolixo tempore vel longinqua et inveterata reddituum susceptione sufficientem habent cautelam, in quibus casibus ne contradicendi quidem licentia colonis

15 *Los Emperadores HONORIO y TEODOSIO, Augustos, á PROBO* — Nunca llame á juicio á los colonos por razón de deudas fiscales la demanda de ningun recaudador, pues mandamos que de tal modo estén unidos á la gleba, que ciertamente ni un solo momento de tiempo deban estar separados

16 *Los mismos Augustos á PALLADIO, Prefecto del Pretorio* — Si constare que la mujer, que se probare que fué oriunda de un predio, se unió en consorcio con un hombre libre para vivir en las ciudades ó en cualesquier localidades, convendrá que toda su descendencia sea reclamada conforme á las antiguas constituciones